

Susanne Janum

Emne: 2018-0242325 Svar til Mette Annelie Rasmussen på henvendelse om valg af materiale til skybrudsdige i Enghaveparken

Vedhæftede filer: Notat vedrørende brev fra Vesterbro Lokaludvalg om materialevalg i Enghaveparken_DOCX.PDF; Mødereferat dateret 13.09.2018.pdf; Mødereferat dateret 19.06.2018.pdf; Mødereferat dateret 27.06.2018.pdf

Fra: TMFKP BF Rådhuspost

Sendt: 20. september 2018 11:14

Til: Mette Annelie Rasmussen (Borgerrepræsentationen)

Cc: TMFKP Sekretariat

Emne: 2018-0242325 Svar til Mette Annelie Rasmussen på henvendelse om valg af materiale til skybrudsdige i Enghaveparken

Kære Mette Annelie Rasmussen

Tak for din henvendelse fra den 11. september 2018 til Louise Johannsen vedrørende valg af materiale til skybrudsdiget i Enghaveparken. Louise Johannsen har bedt mig svare, da din henvendelse vedrører mit ansvarsområde i forvaltningen.

På baggrund af din henvendelse og Vesterbro Lokaludvalgs henvendelse fra den 10. september 2018 til Teknik- og Miljøudvalget har forvaltningen udarbejdet vedhæftede notat. Vedhæftet er også de referater, som omtales i notatet. Jeg kan i øvrigt oplyse, at TMU blev orienteret om de i notatet nævnte besparelser – jf. evt. orienteringsnotat af 30. maj 2018 på TMU-portalén.

Med venlig hilsen

Lone Byskov

Vicedirektør

Byens Fysik



19. september 2018

Sagsnr.
2018-0242278

Dokumentnr.
2018-0242278-3

Sagsbehandler
Peter Lundberg

Notat vedrørende brev fra Vesterbro Lokaludvalg om materialevalg i Enghaveparken

Vesterbro Lokaludvalg har den 10. september 2018 fremsendt et brev til Teknik- og Miljøudvalget, hvori de forholder sig kritisk til materialevalget til skybrudsdiget, som skal anlægges i Enghaveparken.

Vesterbro Lokaludvalg skriver bl.a., at den lyse beton ”er i direkte modstrid med det materialevalg, som udgjorde en del af vinderforslaget” og ”at der ikke er tale om en lille justering af det store renoveringsprojekt”.

Baggrund

Enghaveparken indgår i planen for skybrudssikring af Vesterbro, og det er besluttet, at parken skal gennemgå en modernisering. Derfor renoveres hele Enghaveparken frem til ultimo 2019. I vinderforslaget fra 2014 angives travertin (stenmateriale), som er anvendt af Arne Jacobsen til Enghaveparkens indgangsparti og scene, som reference for digets udseende. Travertin er et naturmateriale og ikke egnet som dige, hvorfor det har været nødvendigt at udvikle en betonløsning med et travertinlignende udseende. I den videre projektering og ved udbuddet i 2017 var en hvidpigmenteret beton derfor angivet som alternativt materiale til travertin. Denne løsning har efterfølgende i forhandlingerne med entreprenørerne vist sig at være meget kostbar.

De først indkomne tilbud på anlægsarbejdet i forbindelse med udbuddet i marts/april 2018 lå 70-100% over rådgivers overslag. Forvaltningen har derfor været nødsaget til at finde store besparelser på renoveringen af Enghaveparken.

Der er forudsat besparelser på ca. 11 mio. kr. ved at tage den hvide pigment ud af betonen, hvilket er afgørende for at holde anlægsprojektet indenfor budgetrammen.

På dialogmøder i maj/juni 2018 mellem forvaltning og følgegruppe bestående af formand og næstformand for Vesterbro Lokaludvalg samt to borgerrepræsentanter, nåede man i fællesskab til enighed om hovedparten af en række foreslåede besparelser og prioriteringer, så projektet kunne gennemføres, jf. referat dateret 19. og 27. juni 2018 (vedlagt som bilag).

Følgegruppen udtrykte, at den grå beton i parken var uhensigts-

Parkprojekter

Islands Brygge 37
Postboks 339
2300 København S

EAN nummer
5798009809452

mæssig, og man ønskede et æstetisk udtryk, som var tættere på vinderforslaget fra konkurrencen. Det aftaltes derfor at arbejde for at finde en hensigtsmæssig æstetisk løsning. Følgegruppen henviste til betonen ved Amager Strandpark som en god æstetisk løsningsmodel.

Erfaringer med hvidpigmenteret beton på skyggefulde strækninger er ikke gode, da den hvide farve er meget sart overfor mos og snavs. Store dele af diget er dækket af trækroner, hvorfor alternative løsninger kan vise sig at være æstetisk bedre på langt sigt.

Prøvestøbninger og inddragelse af følgegruppe

Efter opstart af anlæg har entreprenøren udviklet fire nye betonprøver. Følgegruppen besøgte betonafstøbningerne 12. september 2018. På mødet deltog formand og næstformand fra Vesterbro Lokaludvalg, én beboerrepræsentant, repræsentanter for Teknik- og Miljøforvaltningen samt arkitekt fra Tredje Natur (arkitektkonkurrencens vinder), jf. referat dateret 13. september 2018. Følgegruppen var af den opfattelse, at prøveafstøbningerne ikke lever op til beskrivelsen i vinderforslaget.

Lokaludvalget mener, at det nuværende forslag vil skabe et fremmed udtryk i parken. Projektvinderne COWI og Tredje Natur er af den opfattelse, at løsningen er acceptabel i forhold til vinderforslaget.

Videre proces

Forvaltningen og rådgiver vil forsøge at imødekomme lokaludvalget og den resterende følgegruppes synspunkter, men det er ikke muligt at levere den løsning med travertinlignende beton, som blev beskrevet i vinderforslaget pga. af kvalitet og pris.

Rådgiver vil i samarbejde med betonleverandøren foretage justeringer af de på mødet fremviste betonafstøbninger. Forvaltningen kan dog ikke garantere, at der kan udvikles en for lokaludvalg og følgegruppe tilfredsstillende løsning inden for de givne rammer. Ved ændringer af projektet på nuværende tidspunkt, er der stor risiko for forsinkelse af ibrugtagningstidspunktet.

I fald det er muligt at udvikle alternativer til de tidligere fremviste betonafstøbninger, som holder sig inden for budgetrammen, vil følgegruppen blive inviteret til en besigtigelse af disse med henblik på en afklaring af materialevalg. Såfremt det ikke er muligt at udvikle alternativer indenfor budgetrammen, vil forvaltningen træffe beslutning om, hvilken af de tidligere fremviste betonafstøbninger, der skal anvendes i projektet. Følgegruppen vil blive orienteret herom.



KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen

Byens Fysik

REFERAT

27. juni 2018

Sagsnr.
2017-0141322

Dokumentnr.

Sagsbehandler
Peter Lundberg

Drøftelse af projekt inden anlæg - Fornyelse af Enghaveparken

Deltagere ved møde i UCC Carlsberg den 17. juni 2018

Thomas Egholm (Formand i Vesterbro Lokalråd)
Jimmy Sindahl (Næstformand i Vesterbro Lokalråd)
Merete Lind Hansen (Borgerrepræsentant ved dommerkomite)
Marianne Sølvé (Borgerrepræsentant ved dommerkomite)
Simon Brückner (Enhedschef, Center for Udførelse af Anlæg, TMF)
Cecilie Oxholm Zigler (Byggeleder, Center for Udførelse af Anlæg, TMF)
Peter Lundberg (Projektleder, Center for Udførelse af Anlæg, TMF)
Emilie Egeberg (Projektmedarbejder, Center for Udførelse af Anlæg, TMF)

Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referat
3. Indvielsesfest
4. Gennemgang af Enghavepark projektet og de ændringer som er blevet indført efter sidste møde
5. Gennemgang af udeståender for Enghaveparken og hvordan forvaltningen vil håndtere dem
6. Fremlæggelse af status for Boderne og diskussion om inddragelse planlagt efter sommerferien
7. Status på Skøjtebane projektet og drøftelse omkring fremtidig inddragelse.
8. Eventuelt

Introduktion

Simon Brückner startede mødet med at takke for et godt staudearrangement, og orienterede arbejdsgruppen om, hvad der er sket siden sidste møde; Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) har skrevet kontrakt med Hoffmann A/S, der er gået i gang med indledende arbejder i parken. TMF har via et notat på web-portal, orienteret Teknik og Miljøudvalget om status på projektet.

Ad 1. Godkendelse af Dagsorden

Parkprojekter

Islands Brygge 37
Postboks 339
2300 København S

EAN nummer
5798009809452

Dagsorden blev tilrettet og godkendt

Ad. 2 Godkendelse af referat

Referatet blev godkendt

Ad. 3

Der er afsat 200.000 DKK i budgettet til Indvielsesfesten som forventes afholdt i december 2019. Der var enighed om at 200.000DKK er rimeligt set i forhold til, hvad man lokalt forventer.

Der var forskellige idéer til indhold på dagen blandt her i blandt:

- Koncert (Fx Magtens korridorer)
- Opvisning af skøjteløb ved Lokal skøjte klub – eventuel konkurrence
- Evt. juletema

Der aftales at arbejdsgruppen og lokaludvalget tænker over, hvilket indhold der skal være, og at arbejdsgruppen på møde primo 2019 aftaler og planlægger nærmere vedr. program mv.

Ad. 4

Cicilie Oxholm Zigler gennemgik plantegninger med ønskede revisioner fra lokaludvalg.

Følgende implementerede ændringer blev noteret:

- Sløjfning af grusområde ved indgange til plænen i bibliotekshaven
- 18 ekstra bænke ved bibliotekshaven
- 20 ekstra bænke ved Rosenhaven
- Tilføjelse af dobbelte Århusbænke, der læner sig ryg mod ryg placeret ved multibanen
- Supplerende Århusbænke placeret tættere ved skøjtebanen, med hensyntagen til adgang plads for Zamboni-ismaskine.

Jimmy Sindahl ønskede midlertidig fast belægning (fx plader i plast eller træ) i skøjtesæson mellem bænke og skøjtebane, således at skøjtebanens brugere ikke skal gå på grus med skøjter på.

Ved springvandshaven bliver eksisterende bænke taget væk i byggeperioden og renoveret, for efterfølgende at blive genetablering I forbindelse med ønsket om ikke at have åkander i søen, har rådgiverne foreslået enten at vælge åkander, eller ikke have

beplantning i søen. Merete Lind Hansen gav udtryk for, at det kan være flot med ingen beplantning. Tæthed ved vandet skulle give mindre fugle antal, og bedre vandmiljø. Det blev besluttet at lade Åkander udgå, og renovere søen uden beplantning. Beslutningen om eventuel reetablering af vandplanter i søen indgår i senere overvejelser, udenfor dette projekt. Der blev diskuteret fodring af fugle, og fugle i søen generelt. Lokaludvalget har gode erfaringer med nudging skilte, om at man ikke må fodre fuglene – dette tiltrækker rotter og forurener søen.

Ad. 5

Der er placeret Borde-bænke sæt i parken ved indgangen til legepladsen. Disse fjernes da de skaber utryghed. Hvis der bliver råd og behov, kan borde-bænke sæt blive indkøbt af projektet senere.

En underleverandør til udførsel af betonentreprisen er ikke fundet. TMF foreslår, at der afholdes møde efter ferien med arbejdsgruppen, stadsarkitekt og den valgte beton entreprenør.

Ved sidste møde blev betonløsninger ved Amager Strand nævnt som en mulig reference, hvorfor billeder fra Amager Strand blev fremlagt. Betonrecepter og overfladebehandlingen, som er beskrevet i projekt for Enghavepark, er den sammes om på Amager Strand. Overfladen bliver behandlet med diamantslibning og slyngrensning.

Ved bænkelementerne i diget er der foreslået brædde forskaldning, hvilket vil være med til at skabe variation, og en mere stofflig tekstur langs diget.

Prisforskel mellem betonen i det nuværende projekt, og levering af hvid beton er ca. 11 mio. kr. jf. tilbud fra Hoffmann.

Der er i arbejdsplanen indlagt en prøvestøbning på stedet af bænk samt dige element inklusivt belysning det samme gælder for in situ støbning.

Muligheden for brug af genbrugsmateriale ved diget er undersøgt, og COWI kan ikke anbefale en sådan løsning. Man vil ikke kunne dokumentere holdbarheden på genbrugsmateriale, på samme måde som med almindelige beton standarder. Derudover kræver al beton i parken ekstra aggressiv beton, da det skal tåle at stå under vand. Derfor er der ikke mulighed for at bruge nye opskrifter eller eksperimentere med genbrugsmaterialer.

Thomas Egholm spørger til tidsplanen, og om det kan være rigtigt, at der leveres beton til tiden? Det er TMFs opfattelse, at Hoffmann A/S vil levere til tiden. Der er en betydelig dagbod for entreprenøren, hvis projektet ikke fuldføres til tiden.

Lokaludvalget efterspørger en detaljeret beskrivelse af den valgte beton farve. Når vi har en leverandør kan borgerne få flere informationer om beton farve, og få fremvist overfladebehandlingen.

Jimmy Sindahl spørger til om der kan være alternativer til beklædning af diget. TMF har fokus på holdbarhed, og kan ikke godkende hæftning af beklædning på diget.

Lokaludvalget spørger til om fredning vil kunne godkende lysbeton.

Det er TMF's overbevisning, at fredningen ikke vil stille krav til farvetone på diget. Fredningssagen kører sideløbende med projektet. Kulturfredning kan først afsluttes når anlægget står færdigt.

Jimmy Sindahl ønsker uvendig beklædning af diget, eller muligheder for andre alternativer til beklædning.

Merete Lind Hansen orienterer om, at hvid beton er brudsikker og godt ville kunne bruges i projektet, hvis der var penge til det.

Lokaludvalget spurgte til økonomien i projektet. Projektet er presset på økonomien, og alle ønsker om ændringer vil kræve besparelser andre steder i projektet. De besluttede ændringer i forhold til bænke og beplantning vil kunne holdes inden for projektets ramme.

Ad. 6

Bertelsen og Scheving arkitekterne er i dialog med bygningsmyndigheder, driftsfolk og Slots og Kulturstyrelse. Den første dialog frem til august skal udstikke rammen for hvilke kompromiser, der kan opnås ved både at lytte til borgernes ønsker om godt indeklima og driftens bekymring for hærværk og tyveri, samtidig med at respektere bodernes oprindelige arkitektur, og myndigheders krav ved den nødvendige fredning.

Der vil komme spørgsmål om tilkøb til inventar, samt overvejelser om, hvad skal der være af aktivitet i husene. Bibliotekets ledelse ved Kultur og Fritidsforvaltningen forventes at drive boderne. TMF indkalder til møde med Biblioteksledelsen, Arbejdsgruppen og eventuelt arkitekten i august for at lave en forventningsafstemning.

Ad. 7

Skøjtebanen vil få tilføjet 3,5 mio. kr. ved en overførsel sag. Projektet er særligt ramt økonomisk på grund af den store mængde stål og beton, som skal bruges på skøjtebanen. Derudover har det vist sig at være komplekst at lave rørunderføring ved Ny Carlsberg vej til Vesterbro Ny skole, hvor køleteknik anlægget skal installeres.

Ad. 8

Cicilie Oxholm Zigler beretter at Hoffmann har problemer med unge og hjemløse i parken. Der spilles bold på multibanen, og man har oplevet at unge ryger hash ved legepladsen. Entreprenøren ønsker hjælp. Der har været kontakt med nærpolti på cykler.

Lokaludvalget foreslår at TMF tager kontakt til 'Den blå bus' fra indre Vesterbro, som tager sig af narkomaner. Kontaktperson "Thomas Ahle". Ude gående medarbejdere kan også kontaktes ved "Peter Gorm". Peter Gorm er leder af Børn-Unge-Sport, og har ude gående medarbejdere på Vesterbro, der er vant til at henvende sig til de unge.

TMF har talt med entreprenøren omkring "Åben byggeplads" initiativer, og mulighed for læring med skolernes involvering. Disse mulige initiativer optages efter ferien.



13. september 2018

Sagsnr.
2017-0141322

Dokumentnr.
2017-0141322-10

Sagsbehandler
Peter Lundberg

Fremvisning af betonstøbninger Enghaveparken 12. september 2018

Indkaldte deltagere:

Jeppe Ecklon (arkitekt og betonspecialist, Tredje Natur) - deltog
Thomas Egholm (formand i Vesterbro Lokaludvalg) - deltog efter fremlæggelse af forslag.
Jimmy Sindahl (næstformand i Vesterbro Lokaludvalg) - deltog
Merete Lind Hansen (borgerrepræsentant ved dommerkomité) - deltog
Marianne Sølvé (borgerrepræsentant ved dommerkomité) – deltog ikke, men der er tilbudt fremvisning af beton på senere tidspunkt
Simon Brückner (enhedschef, Center for Udførelse af Anlæg, TMF) - deltog
Cicilie Oxholm Zigler (byggeleder, Center for Udførelse af Anlæg, TMF) - deltog
Peter Lundberg (projektleder, Center for Udførelse af Anlæg, TMF) – deltog

Dagsorden

1. Fremvisning af mulige betonelementer (leverance fra Gammelrand)
2. Dialog om brugen af forskellige overflader
3. Økonomiske konsekvenser
4. Aftale om den videre proces

Resumé:

Cicilie Oxholm Zigler introducerede Jeppe Ecklon fra Tredje Natur og fortalte om anskaffelsen af forskellige betonprøver til diget fra leverandøren (Gammelrand Beton A/S).

Jeppe var inviteret til at præsentere rådgivers alternative forslag til betonløsninger, som kan afholdes indenfor den givne tidsmæssige og økonomiske ramme. Efter fremvisning af prøvestøbningerne til Tredje Natur den 11. september 2018 var Tredje Naturs holdning, at Gammelrand havde skabt grundlaget for en smuk og holdbar løsning ved at give betonen en mere grov overflade, hvor gruset træder tydeligere frem og skaber større variation. Bænkenes grove overflade på de lodrette sider kombineret med glat beton på siddeflader og

Parkprojekter

Islands Brygge 37
Postboks 339
2300 København S

EAN nummer
5798009809452

ryglæn skaber et godt udtryk og binder samtidigt det lange dige sammen med de mange grusstier i parken. Dagen forinden havde stadsarkitekten givet sin støtte til løsningsmodellen.

Efter fremvisning og diskussion om vedligehold og mulighed for fremvækst af mos og andet patina på betonfladerne blev ordet givet frit til dialog om prøvestøbningerne.

De fremmødte beboere var ikke begejstrede for at blive præsenteret for et alternativ til det besluttede forslag, som man var nået til enighed om efter en længerevarende borgerinddragelsesproces. Jimmy Sindahl pegede på de bagved stående søljer lavet i travertin: "Det er hvad vi har bestilt, men ikke hvad I viser os her". Merete Lind Hansen påpegede, at den glatte beton virkede mere let, og derfor var tættere på det, som beboerne var sat i udsigt, men stadig ikke var i nærheden af, hvad beboerne kunne ønske sig. Thomas Egholm mente ikke, at løsningen levede op til forventningen, og han kunne ikke stå inde for det præsenterede.

Jeppe Ecklon ville gerne imødekomme beboernes ønsker. Det blev aftalt, at Tredje Natur går i dialog med Gammelrand om at finde en løsning, der kan accepteres. Forvaltningen vil sideløbende sikre en økonomisk ramme til dækning af eventuelle meromkostninger, fastsætte en tidsplan og revidere tilbuddet fra hovedentreprenøren Hoffmann.

Mødet blev rundet af ved Simon Brückner, der lovede en fortsat dialog mellem forvaltning og beboere samt adgang til betonprøverne, hvis beboerne skulle ønske det. Adgang til pladsen skal blot på forhånd koordineres med Peter Lundberg og Cicilie Oxholm Zigler.





Prøver fremvist den 12. september 2018



19. juni 2018

Sagsnr.
2017-0141322

Dokumentnr.
2017-0141322-8

Sagsbehandler
Peter Lundberg

Drøftelse af projekt inden anlæg - Fornyelse af Enghaveparken

Deltagere ved møde i UCC Carlsberg den 17. maj 2018

Thomas Egholm (Formand i Vesterbro Lokalråd)
Jimmy Sindahl (Næstformand i Vesterbro Lokalråd)
Merete Lind Hansen (Borgerrepræsentant ved dommerkomite)
Marianne Sølvé (Borgerrepræsentant ved dommerkomite)
Simon Brückner (Enhedschef, Center for Udførelse af Anlæg, TMF)
Cicilie Oxholm Zigler (Byggeleder, Center for Udførelse af Anlæg, TMF)
Peter Lundberg (Projektleder, Center for Udførelse af Anlæg, TMF)

Dagsorden

1. Præsentation af deltagere til mødet
2. Kort beskrivelse af hvad der er sket siden konkurrence
3. Projektgennemgang
4. Drøftelse af projektet
5. Næste skridt i projektet

Ad 1. Kort beskrivelse af hvad der er sket siden konkurrence

Enhedschef Simon Brückner startede med rammesætning og forudsætninger for mødet, som primært omhandlede en drøftelse af mulige justeringer af projektet. Forinden mødet har der været afholdt forhandlinger med rådgivere og bydende entreprenører, hvor bygbarhed og økonomi har været i fokus.

Næste skridt i processen er at, der skrives kontrakt med entreprenør og herefter komme i gang med anlæg således, at indvielsen af parken kan holdes i slutningen af 2019 som lovet.

Ad. 2 Projektgennemgang

Forslag til justering af anlægsprojektet gennemgås af byggeleder Cicilie Oxholm Zigler med mulighed for at stille spørgsmål til projektet.

Parkprojekter

Islands Brygge 37
Postboks 339
2300 København S

EAN nummer
5798009809452

Nedenstående er en kort beskrivelse af projektændringer, herunder en kort beskrivelse af forvaltningens forslag og efterfølgende de tilstedeværendes kommentarer.

Diget: I stedet for anlæg af dige hele vejen rundt om parken foreslås diget langs Ejderstedsgade at udgå af projektet, da det ikke tilbageholder vand.

Rosenhaven: Pergolakonstruktionen foreslås udført med mere almindelige samlinger og bygges lavere således, at den kommer ned i mere menneskelig skala. Højden ændres fra ca. 4,5 meter til 2,7 meter.

Søen: Projektet havde i første forslag en sø med nedsænket vandspejl. I stedet for det oprindelige forslag blev det foreslået, at den nuværende sø renoveres med nye kanter og beplantning. Dette betyder også, at søen beholder sin nuværende størrelse.

Foruden spørgsmål til kantens bredde og materiale, stillede borgerne spørgsmål til beplantning med Åkander. Borgerrepræsentanterne udtalte, at de ikke ønskede åkander samt, at disse ikke havde været på tale før. Der var ønske om, at søkanten genoprettes som betonkant med græsser omkring og adgang til vandet fra alle fire sider.

Springvandshaven: Oprindeligt er der foreslået et hævet areal med flere små kvadrater, hvori dysser kunne sprøjte vand. Arealet foreslås sænket til niveau med omkringliggende grus og formindsket i areal fra ca. 400 til 250 m². Der opsættes 9 dysser i belægningen til vandleg.

Der var generel tilslutning til løsningen. Der stilles spørgsmål omkring bænke tæt på selve vandlegen og Borgerrepræsentanterne ønskede de eksisterende tosidede bænke uden ryglæn (I dag placeret ved soppebassin) placeret ved springvandshaven.

Foyeren: Grusplads med træer og åbne vandrender. Vandrender i grus foreslås at ændre form fra lige linjer til linjer med knæk.

Borgerne mener ikke det giver mening at ændre på de rette linjer og indføre knæk, da de rette vinkler er et gennemgående træk i en klassicistisk parks grundplan.

Boderne: Boderne bliver udbudt separat og tænkes reetableret efter originale tegninger.

Der er ønske om inddragelse af brugere i forbindelse med etablering af boderne og brugen af foyer.

Borgerrepræsentanterne nævnte, at det er vigtigt, at der tages højde for at det oprindelige design af boderne er meget let påvirkeligt af temperaturer og årstider, hvilket man ønsker, at der tages højde for i projektering og udførelse.

Bænke: Det blev foreslået at Betonbænkeelementer langs med diget reduceres til 74 stk., og der reduceres i træbænke langs stier.

Borgerne havde et stort ønske om, at flere bænke generelt bliver prioriteret, og at der tænkes på de ældre brugere samt nærhed til funktioner, som skøjtebane og vandleg, når flere bænke bliver indtænkt i parken.

Derudover ønskede borgerrepræsentanterne alle århusbænkene renoveret og opstillet som tidligere foreslået.

Bemandet legeplads: Renovering af Legepladsen har været en mulighed, dog er den ikke med i den politiske beslutning for projektet. Legepladsen forventes ikke renoveret.

Borgerne forventer ikke legepladsen renoveret i dette projekt, i stedet forventes det at f.eks. bænke og belysning prioriteres.

Betonmaterialer ved trapper, multibane og dige: Efter dialog med rådgiver, entreprenør m.fl. foreslår forvaltningen at ændre betonfarven fra hvid til lys grå, som forventes at kunne leveres i flot betonoverflade uden hvid pigmentering.

Borgerrepræsentanter mente, at anvendelse af grå beton i parken er uhensigtsmæssig, og at forslaget (fra Tredje Natur og Cowi) blev udvalgt blandt andet af den grund. Det har været flere borgeres mening fra starten at, parken ville få for mange betonelementer og derfor miste sit frodige præg.

Jimmy Sindahl foreslår, at beklæde dele af dæmningen, så den i sit udtryk bliver brudt lidt op og fremstår mere elegant.

Det blev derfor aftalt, at afholde et supplerende møde om betontype og dige. Borgerrepræsentanterne blev tilbudt at deltage i møde med entreprenør og stadsarkitekt hvor prøvestøbninger og overfladebehandling vil blive diskuteret.

Bibliotekshaven: Bibliotekshaven vil efter renoveringen fremstå næsten som i dag. Det foreslås, at der lægges fliser i plænen til grill og at der laves små indhak ved indgange til græsplænen. Buskene vil blive beskåret for at skabe mere lys og tryghed.

Borgerrepræsentanterne ønskede ikke et mindre græsareal og ønskede derfor ikke at der blev anlagt indgange med grus indover de eksisterende græsplæner.

God idé at have grillfliser i plænen.

Skøjtebanen: Skøjtebanen ændres ikke i sit udtryk og omfang. Banen bliver en helstøbt betonplade foran scenen. Køleteknikken vil blive etableret på Vesterbro Ny Skole, således at overskudsvarme vil kunne genanvendes, når lovgivningen giver mulighed for det.

Der er ønske om siddepladser tæt på selve skøjtebanen, eventuelt flytbare bænke, der kan flyttes uden for skøjtesæson. Der skal gerne sikres plads til leje af skøjter eventuelt ved de kommende boder ved hovedindgangen.

Ad. 4 Næste skridt i projektet

Hoffmann A/S har vundet entreprisen "Fornyelse af Enghaveparken". Der forventes at kontrakt underskrives efter orientering til Teknik- og Miljøforvaltningen ultimo maj. Parken, på nær legepladsen, forventes lukket fra den 11.06.2018.

TMF vil gå i gang med følgende:

1. Der indkaldes til møde med borgerrepræsentanter, arkitekter og Kulturinstitutionen vedr. Boderne. Møde forventes afholdt august 2018.
2. Borgerrepræsentanter inddrages sammen med stadsarkitekten i arbejdet med betonoverflader/farve i parken. Møde forventes afholdt ultimo juni 2018.
3. TMF tager kommentarer fra dette møde med i arbejdet, for at optimere projektet med entreprenøren i løbet af anlægsarbejdet.
 - a. Der lægges vægt på flere træbænke placeret i parken.
 - b. Beplantning i søen ønskes ændret, således at åkander ikke indgår.
 - c. Der ønskes genanvendelse af de gamle bænke eventuelt med inddragelse af lokale.
4. Der indkaldes til møde vedr. Skøjtebanen med Kultur- og Fritidsforvaltningen, hvor detaljer omkring anlæg, drift og brug af banen drøftes. Møde forventes afholdt ultimo 2018.
5. Det bekræftes, at grus på stier og pladser i parken er egnet til petanque og at, der indarbejdes særlige baner, der overholder konkurrencekrav for petanque spillet.

Susanne Janum

Emne: 2018-0226779-1 - Brutal beton i Enghaveparken
Vedhæftede filer: Brutal beton i Enghaveparken_DOCX.PDF; ATT00001.htm

Fra: Mette Annelie Rasmussen (Borgerrepræsentationen)
Sendt: 11. september 2018 00:29
Til: Louise Johannsen
Emne: Fwd: 2018-0226779-1 - Brutal beton i Enghaveparken

Kære Louise

Har denne anklage noget på sig? Afviger man fra de vedtagne planer om materiale valg i Enghaveparken? Og hvis ja hvorfor? Og hvad kan der gøres for at sikre at opførelse er i overensstemmelse med vedtagne plan? .

Bh MA

Start på videresendt besked:

Fra: Julie Wolfsberg Oscilowski
Dato: 10. september 2018 kl. 16.39.17 CEST
Til: Borgmesteren TMF, Klaus Mygind (Borgerrepræsentationen), Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen), Mette Annelie Rasmussen (Borgerrepræsentationen), Lars Weiss (Borgerrepræsentationen), Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen), Ulrik Kohl (Borgerrepræsentationen), Julie Frølich (Borgerrepræsentationen), Alex Vanopslagh (Borgerrepræsentationen), Fanny Broholm (Borgerrepræsentationen), Finn Rudaizky (Borgerrepræsentationen)
Cc: Louise Johannsen, Birthe Lien, Peter Lundberg
Emne: 2018-0226779-1 - Brutal beton i Enghaveparken

Til Teknik- og Miljøudvalget
CC Udvalgssekretærer og projektleder på renovering af Enghaveparken.

Kære Teknik og Miljøudvalg

Brutal beton i Enghaveparken

Begrebet brutal beton beskriver betonkonstruktioner, hvor betonen står ubehandlet støbt mod blandt andet ru bræddedeforskalling. Det er en rå og kraftfuld arkitektur, som fremhæver konstruktionernes materiale.

Denne beton bliver nu introduceret som en sparemulighed i renoveringen af Enghaveparken og skybrudssikringen af det omkringliggende område. Den skal erstatte den lyse beton med travertin-lignende overflade, som ellers var valgt som den rigtige løsning.

Det er i direkte modstrid med det materialevalg, som udgjorde en del af grundlaget for vinderforslaget. Her tales om afdæmpede og rolige farver og en lys, moderne og tidløs lethed. Vinderforslaget henviser til og bygger videre på grundlaget for renoveringen af den ikoniske musikpavillon tegnet af Arne Jacobsen, som A. P. Møller Fonden engagerede sig i. I A. P. Møller Fondens beskrivelse af dette projekt står der: "Plinten var oprindeligt beklædt med faksekalk. Men den kan ikke længere fås. I stedet står den nu med fliser i travertin, der har samme farvetone som faksekalk."

Vi håber, at det er fuldstændig klart for udvalget, at dette ikke er en lille justering af det store renoveringsprojekt af vores eneste og elskede park på Vesterbro. Det vil være en afgørende ændring

og skabe et helt anderledes og ganske fremmed udtryk, som byen og dens borgere skal leve med langt ind i næste århundrede.

Der er steder, hvor den brutale beton passer. Enghaveparken er ikke et af disse steder. Det vil være et brutalt indgreb, for med skybruds-projektet vil betonen være synlig overalt i parken.

Vi skal så tydeligt som muligt med dette brev tilkendegive, at vi fuldt ud støtter de beboerrepræsentanter i projektorganisationen, som kraftigt modsætter sig denne markante kvalitetsforringelse.

Vi skal derfor anmode udvalget om at sikre, at der ikke sker ændringer i den løsning omkring betonkonstruktionen, som var en bærende del af det vinderforslag, som nu skal realiseres.

Med venlig hilsen
på Vesterbro Lokaludvalgs vegne
Thomas Egholm

Med venlig hilsen

Julie Wolfsberg Oscilowski
Sekretariatsleder og lokaludvalgssekretær
Sekretariatet for Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg



KØBENHAVNS KOMMUNE

Økonomiforvaltningen

Sekretariatet for Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg

Adresseoplysninger udfyldes ved ekspedering. Se modtagerlisten nedenfor.

10. september 2018

Sagsnr.
2018-0226779

Dokumentnr.
2018-0226779-1

Kære Teknik- og Miljøudvalg

Brutal beton i Enghaveparken

Begrebet brutal beton beskriver betonkonstruktioner, hvor betonen står ubehandlet støbt mod blandt andet ru bræddeforskalling. Det er en rå og kraftfuld arkitektur, som fremhæver konstruktionernes materiale.

Denne beton bliver nu introduceret som en sparemulighed i renoveringen af Enghaveparken og skybrudssikringen af det omkringliggende område. Den skal erstatte den lyse beton med travertin-lignende overflade, som ellers var valgt som den rigtige løsning.

Det er i direkte modstrid med det materialevalg, som udgjorde en del af grundlaget for vinderforslaget. Her tales om afdæmpede og rolige farver og en lys, moderne og tidløs lethed. Vinderforslaget henviser til og bygger videre på grundlaget for renoveringen af den ikoniske musikpavillon tegnet af Arne Jacobsen, som A. P. Møller Fonden engagerede sig i. I A. P. Møller Fondens beskrivelse af dette projekt står der: ”Plinten var oprindelig beklædt med faksekalk. Men den kan ikke længere fås. I stedet står den nu med fliser i travertin, der har samme farvetone som faksekalk.”

Vi håber, at det er fuldstændig klart for udvalget, at dette ikke er en lille justering af det store renoveringsprojekt af vores eneste og elskede park på Vesterbro. Det vil være en afgørende ændring og skabe et helt anderledes og ganske fremmed udtryk, som byen og dens borgere skal leve med langt ind i næste århundrede.

**Sekretariatet for Vesterbro og
Kgs. Enghave Lokaludvalg**

Lyrskovgade 4
1758 København V

EAN nummer
5798009800275

Der er steder, hvor den brutale beton passer. Enghaveparken er *ikke* et af disse steder. Det vil være et brutalt indgreb, for med skybrudsprojektet vil betonen være synlig overalt i parken.

Vi skal så tydeligt som muligt med dette brev tilkendegive, at vi fuldt ud støtter de beboerrepræsentanter i projektorganisationen, som kraftigt modsætter sig denne markante kvalitetsforringelse.

Vi skal derfor anmode udvalget om at sikre, at der ikke sker ændringer i den løsning omkring betonkonstruktionen, som var en bærende del af det vinderforslag, som nu skal realiseres.

Med venlig hilsen
på Vesterbro Lokaludvalgs vegne

Thomas Egholm